
LAUDO DE AVALIACÃO DE IMÓVEL

Endereço:
Rodovia BR 316, Km 1, Bairro: Atalaia, Cidade: Belém, Estado: Pará

Proprietário:
WWRA-Administradora de Negócios e Carteira de Cobrança Ltda.

Data:
Junho/2007.



LAUDO DE AVALIAÇÃO

RESUMO

OBJETO:

Imóvel: Terreno

Endereço: BR 316, Km 1, Bairro do Atalaia.

Município: Ananindeua Estado: Pará

Proprietário: WWRA - Administradora de Negócios e Carteira de Cobrança Ltda

CARACTERíSTICAS GERAIS:

TERRENO:

Área: 26.720,00m2.

AVALIAÇÃO:

METODOLOGIA UTILIZADA:

Terreno: Método Direto Comparativo de Dados de Mercado

VALOR ADOTADO:

R$- 9.077.000,00 (nove milhões e setenta e sete mil reais)

Belém, 30 de junho de 2007
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LAUDO TÉCNICO DE AVALIACÃO DE IMÓVEL

1. INTERESSADO:

WWRA - Administradora de Negócios e Carteira de Cobrança Ltda.

2. PROPRIETÁRIO:

WWRA - Administradora de Negócios e Carteira de Cobrança Ltda.

3. OBJETODA AVALIAÇÃO:

Imóvel urbano, constituído por terreno composto de 3 (três) lotes, contíguos,
formando um conjunto único, com benfeitorias de pequeno porte, localizado na
Rodovia BR 316, Km 1, esquina da Passagem Santa Inês, Bairro do Atalaia,
Ananindeua-Pará, Região Metropolitana de Belém.

4. DOCUMENTAÇÃOFORNECIDA:

· Cópia da Escritura Pública de Constituição da Sociedade Comercial Limitada
denominada WWRA - Administradora de Negócios e Carteira de Cobrança
Ltda, Livro 26-B, Folha 0048, Cartório Chermont - 10Ofício de Notas, Belém-
PA, datado de 27 de novembro de 2003.

Obs.: Não foram efetuadas outras investigações específicas relativas a
defeitos em títulos, ou outros ônus incidentes sobre o imóvel, por não se
integrarem com o objetivo deste trabalho.

5. DESCRiÇÃODO IMÓVEL:

5.1 TERRENO:

O terreno encontra-se localizado na Rodovia BR 316, próximo ao Shopping
Castanheira. A Br 316 é o principal corredor rodoviário de acesso e saída da cidade
de Belém. A região é de alta valorização imobiliária, padrão econômico médio/alto,
área de concentração dos mais importantes estabelecimentos industriais, comerciais
e de serviço, bem como de diversos conjuntos habitacionais de médio e grande
porte. É provida de toda infra-estrutura urbana, redes de água e esgoto, rede de
eletricidade e telefônica, inclusive celular. É servida por transportes coletivos e todos
os equipamentos comunitários, tais como universidades, escolas, comércio e
serviços diversos, rede bancária, hospitais, clínicas de saúde, supermercados,
clubes, áreas de lazer, etc.

O terreno é constituído por 3 (três) lotes, contíguos, possui superfície com
relativodeclive (sentidofrentex fundos).

Rua Tlradentes, N° 67, Sala 308, Reduto - Belém (PA) -CEP 66.055-330
Fone: (91)3222-3355/8111-4912 alberLaabbav@uoJ.com.br - heber@oeritocontador.com.br
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Conforme descrição constante nos documentos de propriedade, as
dimensões de cada lote são as seguintes:

Lote 1:
Frente: (BR 316)
Laterais:
Fundos:
Área do Lote:

35,20 m;
330,00 m;

35,20 m;
11.616,00 m2

Lote 2:
Frente: (BR 316)
Laterais:
Fundos:
Área do Lote:

36,00 m;
330,00 m;

36,00 m;
11.880,00 m2

Lote 3:
Frente: (BR 316)
Laterais:
Fundos:
Área do Lote:

34,00 m;
124,00 m;

18,50 m;
3.224,00 m2

Área Total dos Lotes: 26.720,00 m2

5.2 BENFEITORIAS:

As benfeitorias constam de muro de contorno em alvenaria rebocada e
pintada e uma edificação térrea de apoio, destinada a abrigo da vigilância.

Muito embora as benfeitorias existentes apresentem valor de mercado, as
mesmassão expressivamenteinsignificantesdiantedo valor da parcelade terreno.

Considerando também que a maioria das amostras apresentam pequenas
benfeitorias, o valor das mesmas será admitido como incluso na parcela do terreno.

É oportuno ressaltar que a utilização do terreno, com vocação para
empreendimentos de grande porte, certamente não contemplará o aproveitamento
das benfeitorias citadas.

Desta forma as benfeitorias não foram consideradas diretamente na formação
do valor e portanto não serão mensuradas.

As fotografias e levantamento arquitetõnico, ilustram a descrição do bem.

6. OBJETIVO:

Estimativa do valor de mercado do bem, inclusive para fins de garantia
bancária.

Rua Tiradentes, N° 67, Sala 308, Reduto. Belém (PA) - CEP 66.055-330
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7. DATADAVISTORIA:

o imóvelavaliandofoi vistoriadoem 14 de junho de 2007, e são desta data as
constataçõesdeste Laudo.

8. DIAGNÓSTICODO MERCADO:

o mercado imobiliário em Belém, embora represente uma aplicação de baixo
risco, acompanhando o comportamento das principais cidades brasileiras, durante a
última década, revelou um desaquecimento relativamente a outras alternativas de
investimentos com maior rentabilidade. Medidas mais recentes do governo,
estimulando o crédito imobiliário/habitacional a taxas de juros atrativas, certamente
poderá reverter a situação.

Por outro lado, o imóvel, é um lote com excelente localização, bem próximo ao
Shopping Castanheira, de frente para a BR, de esquina, com dimensões e área
grandes para a região, o que favorece seu potencial de aproveitamento/utilização
para os mais diversos segmentos, em especial para o comércio, serviço e indústria,
portanto, em um nicho de mercado especialmente diferenciado.

Pesquisas recentes sobre ofertas de imóveis assemelhados, não sinalizam
pela existência de bens em oferta/venda que apresentem simultaneamente
dimensões e localização compatíveis e similares com a do lote avaliando. Esta
singularidade, certamente é um fator valorizador do bem.

Estima-se que a velocidade média de negociação seja de 6 (seis) meses, ou
seja, levam em média seis meses do momento em que são colocados no mercado ao
momento em que são efetivamente negociados.

8.1 LlQUIDEZ:

o bem avaliando, por seu porte, potencial de aproveitamento,bem como por
seu valor de mercado,apresentaliauidezmédia.

9. METODOLOGIAEMPREGADA:

o critério técnico que sustentou a determinação de valor e correspondente
mensuração dos elementos patrimoniais envolvidos no presente Laudo, foi o
Método Direto Comparativo de Dados de Mercado, que convalida o valor
estabelecido.

O Método Direto Comparativo de Dados de Mercado é utilizado , quando se
dispõe de dados amostrais que permitam a formação de um modelo com tratamento
inferencial estatístico. É o método mais representativo do comportamento de
mercado.

Foram também observados os seguintes parâmetros:

Rua Tiradentes, N° 67, Sala 308, Reduto -Belém (PA) -CEP 66.055-330
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9.1 Obediência ao preceito Contábil da Evidenciação - o elemento patrimonial
foiexaminado considerando que possui capacidade potencialde geração de receitas
e por isso descrito detalhadamente e reavaliado;

9.2 Obediência ao Princípio Contábil da Continuidade - o bem ora reavaliado,
possui capacidade física e econômica de geração de garantias e resultados. e
possui vida econômica justificável. logo. necessária a atualização contábil e
patrimonialem decorrência do seu expressivovalore uso.

10. PESQUISA DE VALORES E TRATAMENTODOS DADOS:

Terreno (Lotes):

Período da Pesquisa: maio de 2007

Dados Amostrais:

Admite-se que as informações foram fornecidas de boa fé e por isso são confiáveis.

Obs.: As referências quanto às fontes utilizadas(Telefones. e datas). encontram-se
relacionadas no anexo.

11 CÁLCULOS AVALlATÓRIOS:

Através do Método DiretoComparativode Dados de Mercado. foi adotado o
Processo de "Inferência Estatística". cujos Modelo de Regressão. parâmetros e
resultados. obtidos pelodo SoftwareSisren@encontram-se em anexo.

Regressão: Y =f(X1.X2 Xn). isto é.
Y é função de X1.X2 Xn.onde:"
Y=VariávelDependente (ou explicada)
X1.X2 Xn=VariáveisIndependentes ( ou explicativas)

-Variável Dependente (Y):
Y =R$/m2 =Valor Unitário do Bem (em R$/m2 de área de terreno)

-Variáveis Independentes:
X1 =AT=área totaldoterreno-variável quantitativa ( em m2);
X2=Setor Urbano= Local= variávelqualitativa:

Escala adotada: 1= inferior. 6= superior;

As VariáveisIndependentes do imóvelavaliandosão:
X1 =Área =26.720.00 m2;
X2 = Local = 6.0

Variável Dependente (Y):
Y =R$-284.20/m2.

.~..;;
Rua Tiradentes, N° 67. Sala 308. Reduto -Belém (PA) -CEP 66.055-330

FOM'(91)3222-335518111-4912.,0 0..;' 0' - h'be"'~.'om.~ \



aJiJeJd (jaDDay-:Jli/kJt l!.amvt~- 9>auio.fil. 9>amp&na9>únoda
Projetos Econômicos, Consultoria Empresarial, Avaliações e Pericias

Intervalo para 80% de Confiança:
Limite Inferior = R$-233,65/m2
Limite Superior = R$-339,69/m2

Adotando-se o valor, no limite superior, justificado pela singularidade do
terreno quanto as suas dimensões e localização, bem como pela infra-estrutura
existente(benfeitorias,murosetc...), teremos:

Valor Terreno M:

V=R$-339,69/m2 x 26.720,00m2= R$-9.076.516,80

V= R$ 9.077.000,00 em números redondos.

12. GRAU DE FUNDAMENTAÇÃO DA AVALIAÇÃO

Considerandoque a pontuaçãoobtida foi de 28 pontos, o grau de fundamentação
encontradofoi o máximo,ou seja 3, de acordocom a ABNT NBR 14653-2.

13. GRAU DE PRECISÃO DA ESTIMATIVA DO VALOR:

Considerando que a amplitude do intervalo de confiança de 80% em torno do
valor central da estimativa ficou menor que 30%, a estimativa do valor obteve o grau
máximo, 3, de acordo com a ABNT NBR 14653-2.

14. RESPONSABILIDADETÉCNICA:

É dos profissionais ALBERT GABBA Y, Engenheiro Civil, CREAlPA 2464-0,
Professor Adjunto da Universidade Federal do Pará - UFPA, Engenheiro Avaliador
credenciadojunto ao Bancoda AmazôniaS/A - BASA; HÉBER LAVOR MOREIRA,
Contador, CRC/PA n° 3121, Professor Adjunto da Universidade Federal do Pará -
UFPA, Consultor de Empresas e Perito Contábil Judicial, PAULO ROBERTO
PAMPLONA PIMENTA, Engenheiro Civil, CREAlPA 2736-0, Engenheiro Avaliador e
Perito Judicial.

Rua Tiradentes, N° 67, Sala 308, Reduto -Belém (PA) -CEP 66.055-330
Fone: (91) 3222-3355/8111-4912 albert.aabbav@uol.com.br - heber@oeritocontador.com.br
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Item Descricão Enauadramento Pts.
1 Caracterização do imóvel avaliando ComDieta auanto a todas as variáveis analisadas 3
2 Coleta de dados de mercado Características conferidas Delo autor do laudo 3
3 Quantidade mínima de dados de mercado 26 amostras, maior que 6(k+1), onde k é o nOde 3

efetivamente utilizados variáveis indecendentes
4 Identificação dos dados de mercado Apresentação de informações relativas a todos os 3

dados e variáveis com modfelagem e foto
5 Extraoolação Não Admitida 3
6 Nível de significância máximo p/ a rejeição Menor que 10% 3

de hiDÓtese nula de cada rearessor
7 Nível de significância máximo admitido nos Menor que 1% 3

demais testes estatísticos realizados
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15. CONCLUSÃO:

o valoravaliado para o Imóvelurbano, constituídopor terreno composto de 3
(três) lotes, contíguos, formando um conjunto único, com benfeitorias de pequeno
porte, localizado na Rodovia BR 316, Km 1, esquina da Passagem Santa Inês,
Bairro do Atalaia, Ananindeua-Pará, Região Metropolitanade Belém, referente ao
mês de junho de 2007, pelos critérios e considerações expostos é o indicado no
item anterior, ou seja, 9.077.000,00 (nove milhões e setenta e sete mil reais), valor
este representativode mercado,atendendoa a ABNTNBR14653-2.

16. ENCERRAMENTO:

o presente Laudo Técnico é a expressão da verdade e confere com o item
patrimonial examinado, apto a surtir os efeitos legais a que se propõe.

Belém, 29 de junho de 2007.

/;"

f/~ :I /,
Paulo Roberto P. Pimenta

Eng. Civil
CREAlPA 2736-0

Perito Avaliador

J/~-/
Ãb~rt Gabbay (

Eng. Civil
CREAlPA 2464-0

Perito Avaliador

~ ..
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Héber vor M~
Contadornel1

CRC/PA n° 3121
Perito Contábil Judicial

Anexos:
1. DocumentaçãoFotográficado imóvelavaliando;
2. Pesquisae DocumentaçãoFotográficadas Amostras;
3. TratamentoEstatísticoInferencialdo Modelo;
4. Documentosde Propriedadedo Imóvel

Rua Tiradentes, N° 67, Sala 308, Reduto -Belém (PA) -CEP 66.055-330
Fone: (91) 3222-3355/8111-4912 alberlaabbav@uoJ.com.br - heber@oeritocontador.com.br



IMÓVEL:

PROPRIETÁRIO:
DATA:

DOCUMENTAÇÃO FOTOGRÁFICA
BR 316, KM 1, BAIRRO ATALAIA, ANANINDEUA-PA.

WWRA - ADMINISTRADORA DE NEGÓCIOS E CARTEIRA DE COBRANÇA LTOA
JUNHO DE 2007

Vista do Lote (pelo Logradouro de Frente)
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Vista Frente I Lateral Direita (pelo interior)

.....

Vista Frente I Lateral Esquerda
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Vista Lateral Esquerda I Fundos



OFERTA DE TERRENOS: ANANINDEUA, BR-316, ICOARACI- JUNHO/07

Dado Endereço Fonte Area v. Oferta V. Unit
1 Br - 316 próximo ao HSBC Lib 13/05/071 3088-0669 4.400,00 650.000,00 147,73
2 Av. Mário Covas - em frente ao Gree Garden Lib 13/05/07 1 Azevedo Barbosa - 32997000 16.000,00 800.000,00 50,00
3 BR 316, em frente Lago Azul Lib 13/05/07 -Aruan do Carmo- 32490167 28.000,00 2.000.000,00 71,43
4 Rua 2 de Junho Lib 13/05/07 - 32498927 3.150,00 60.000,00 19,05
5 Rua 2 de Junho, px a BR 316 em frente Hospital Lib 13/05/07 - 32552200 188228372 5.520,00 300.000,00 54,35
6 Rua 2 de Junho, px Jardim Amazônia Local 18/06/07 - 81298072 2.100,00 60.000,00 28,57
7 Rua 2 de Junho, px Jardim Amazônia Lib 13/05/07 - Mirandas Imóveis- 32557276 1.700,00 80.000,00 47,06
8 BR 316, Km 8, em frente Salesiano Lib 13/05/07 - 30870609 37.000,00 1.000.000,00 27,03
9 Distrito Industrial, px Engeplan Lib 13/05/07 - 30870609 20.000,00 180.000,00 9,00
10 Distrito Industrial de Ananindeua Lib 13/05/07-Talles Almeida- 30324416 50.000,00 250.000,00 5,00
11 Rua JoAo Canuto 30m da BR Local 12/06/07 - 8822-8372 1.500,00 200.000,00 133,33
12 Rua Zacharias de AssunçAo antigo C Eng. Local 18/06/07-Propriedade Imóveis- 32223764 7.661,00 1.000.000,00 130,53
13 Distrito Industrial px fim da linha Lib 13/05/07 - Mirandas Imóveis- 32557276 3.150,00 50.000,00 15,87
14 Estrada do MaQuarvem frente Just Trabalho Local 12106/07- 8822-8372 8.350,00 550.000,00 65,87
15 BR 316 pxAlça Viária Diário 13/05/07- Barcessat Imóveis - 32019500 60.000,00 1.280.000,00 21,33
16 BR 316 px Posto 2000 Diário 13/05/07- Edvaldo - 32340619 28.900,00 100.000,00 3,46
17 Estrada do MaQuaripx Just Eleitoral Diário 13/05/07- Edvaldo - 32340619 450,00 100.000,00 222,22
18 BR 316 ao lado Bradesco Local 12/06/07- Miranda Imóveis - 32557276 1.700,00 1.000.000,00 588,24
19 Br - 316 km - 3 em frente a Churasc. Tucuruvi Lib 17/06/07 - Augusto - 81216525 23.806,00 6.000.000,00 252,04
20 Rod. Br - 316 km - 8,5 frente Mercado Munic. Local- Antonio Junior - 81529740 2.850,00 700.000,00 245,61
21 Rd Augusto Montenegro - Icoaraci Local 12/06/07 - AlbuQuerQue Imóveis- 32734505 720,00 90.000,00 125,00
22 Rd Augusto Montenegro, Km 9 - Icoaraci Local 12/06/07 - Marlene Azevedo - 32129920 25.350,00 2.000.000,00 78,90
23 Augusto Montenegro ao lado Assemb de Deus Local 12/06/07 - JoaQuim Araújo -32239397 1.584,00 180.000,00 113,64
24 Padre Júlio Maria cI Cruzeiro - Icoaraci Local 12/06/07 - Aruan do Carmo - 32490167 9.804,00 900.000,00 91,80
25 AugustoMontenegropxPolimix Local 12/06/07 -Ivan Cartolino - 81537015 750,00 85.000,00 113,33
26 Augusto Montenegro px Café Liberal Local 12106/07 - Barcessat Imóveis - 32019500 14.950,00 2.100.000,00 140,47



Dado 1

OFERTA DE TERRENOS: ANANINDEUA, BR-316, ICOARACI- JUNHOI07

FOTO

Endere,-
Área

Br - 316 Dróximo ao HSBC

4.400,00

650.000,00

147,73

Fonte 1Data Lib 13/05/07 1 3088-0669

Dado 2

Endere-
Área (m2

Preço Total (R$)

Preço Unitário(R$/m2

Fonte 1Data

Av. Mário Covas - em frente ao Gree Garden

16.000,00

800.000,00

50,00

Lib 13/05/07 1 Azevedo Barbosa - 32997000

Dado-
Endere

3

BR 316, em frente Laao Azul

28.000,00

2.000.000,00

71,43

Lib 13/05/07 -Aruan do Carmo- 32490167

Dado 4

Rua 2 de Junho

3.150,00

60.000,00

19,05

Lib 13/05/07 - 32498927

Dado-
Endere

5

Rua 2 de Junho,

Lib 13/05/07 - 32552200 188228372

Dado-
Endere

Área (m2)

Preco Total (R$)

Preço Unitário(R$/m2)

Fonte 1Data

6

Rua 2 de Junho, DXJardim Amazônia

2.100,00

60.000,00

28,57

Local 18/06/07 - 81298072

FOTO

FOTO
..

~I



Dado-
Endere

7

OFERTA DE TERRENOS: ANANINDEUA, BR-316, ICOARACI- JUNHO/07

FOTO

Rua 2 de Junho, px Jardim Amazônia

1.700,00

80.000,00

47,06

Lib 13/05/07 - Mirandas Imóveis- 32557276

Dado 8

Endere, BR 316, Km 8, em frente Salesiano

37.000,00

1.000.000,00

27,03

Lib 13/05/07 - 32565470

Dado 10

Distrito Industrial de Ananindeua

50.000,00

250.000,00

5,00Preço Unitário(R$/m2

Fonte 1Data Lib 13/05/07-Talles Almeida- 30324416

Dado 11

Endere, Rua João Canuto 30m da BR

1.500,00

200.000,00

133,33

Preco Total (R$)

Preco Unitário(R$/m2)

Fonte 1Data ILocal 12106/07 - 8822-8372

Dado-
Endere-
Área (m2)

Preço Total (R$)

Preço Unitário(R$/m2

Fonte 1Data

12

7.661,00

1.000.000,00

130,53

Local 18/06/07-Propriedade Imóveis- 32223764

FOTO

FOTO

Dado 9 FOTO

Endereço Distrito Industrial, px EnQeplan
I

li!!

Área (m2) 20.000,00 O
J

Preço Total (R$) 180.000,00

Preço Unitário(R$/m2)
"

9,00 :i[.:..
Fonte 1 Data Lib 13/05/07 - 30870609



Dado 13

OFERTA DE TERRENOS: ANANINDEUA, BR-316, ICOARACI - JUNHO/07

FOTO

Endere Distrito Industrial px fim da linha

3.150,00

50.000,00

15,87

Fonte 1Data Lib 13/05/07 -Mirandas Imóveis- 32557276

Dado 14

Estrada do Maauarv em frente Just Trabalho

8.350,00

550.000,00

65,87

Área (m2

Total (R$)

Unitário(R$/m2

Fonte 1 Data ILocal 12106/07 - 8822-8372

Dado I 15 FOTO

BR 316 px Alca ViáriaEndere-
Área (m2)

Preço Total (R$)

Unitário(R$/m2)

Fonte 1Data

60.000,00

1.280.000,00

21,33

Diário 13/05/07- Barcessat Imóveis - 32019500

Dado-
Endere

16

BR 316 px Posto 2000

28.900,00

100.000,00

3,46

Diário 13/05/07- Edvaldo - 32340619

Dado 17

Endere, Estrada do Maguari DXJust Eleitoral

450,00

100.000,00

222,22

Pre .

Preço Unitário(R$/m2)

Fonte 1Data ILocal 12106/07-Beni

Dado 18

Endere BR 316 ao lado Bradesco

1.700,00

1.000.000,00

588,24

Local 12106/07 - Miranda Imóveis - 32557276

FOTO



Dado 19

OFERTA DE TERRENOS: ANANINDEUA, BR-316, ICOARACI- JUNHOI07

Br- 316 km - 3 em frente a Churasc. Tucuruvi

23.806,00

6.000.000,00

252,04

Lib 17/06/07 -Auausto- 81216525

Dado 20 FOTO

Endereço Rod. Br - 316 km - 8,5 frente Mercado Munic. -,....:...
...

Área (m2) 2.850,00 li:!: - ...
J;jI

=-= :iPreço Total CR$) 700.000,00 ........

Preço Unitário(R$/m2) 245,61 - ......

Fonte I Data Local -Antonio Junior -81529740

Dado I 21 FOTO

Rd Au usto Montene ro - lcoaraci

m2) 720,00

Preco Total (R$) 90.000,00

Pre Unitário(R$/m2 125,00

Fonte I Data Local 12106107 -Albu uel' ue Imóveis- 32734505

Dado 22

Rd AUQustoMontenegro, Km 9 -lcoaraci

Área (m2) 25.350,00

Preco Total (R$) 2.000.000,00

Unitário(R$/m2) 78,90

Fonte I Data Local 12106107 - Marlene Azevedo -32129920

Dado 23

Endereco Auausto Montenegro ao lado Assemb de Deus

1.584,00

180.000,00

113,64

Local 12106/07 -Joaquim Araúio - 32239397 . ... ..

Dado I 24

Padre Júlio Maria c/ Cruzeiro - lcoaraci

9.804,00

900.000,00

Preco Unitário(R$/m2) 91,80

Local 12106/07-Aruan do Carmo -32490167



Dado

OFERTA DE TERRENOS: ANANINDEUA, BR-316, ICOARACI- JUNHO/07

Total (R$)

Unitário(R$/m2

Fonte 1Data

Dado

25

Auausto Montenearo DXPolimix

750,00

85.000,00

113,33

Local 12/06/07 -Ivan Cartolino - 81537015

26

Auausto Montenearo px Café Liberal

14.950,00

2.100.000,00

140,47

Local 12/06/07 - Barcessat Imóveis - 32019500
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Dado Endereço Complemento ÁreaTotal Local Valor Unlt...

1 Br- 316próximoaoHSBC Llb13/05/07 / 3088 4.400,00 5,00 147,73

2 Av. Mário Covas - em frente ao... Llb 13/05/07/ Azev 16.000,00 4,00 50,00

3 BR316,emfrente LagoAzul Llb 13/05/07 - Aruan 28.000,00 5,00 71,43

4 Rua 2 de Junho Lib 13/05/07 -32498 3.150,00 3,00 19,05

5 Rua 2 de Junho, px a BR316 e... Llb 13/05/07 -32552 5.520,00 4,00 54,35

6 Rua 2 de Junho, px Jardim Am... Local18/06/07 -812 2.100,00 3,00 28,57

7 Rua 2 de Junho, px Jardim Am... Llb 13/05/07 -Mlran 1.700,00 3,00 47,06

8 BR316,Km8, em frenteSalesi... Llb 13/05/07 -30870 37.000,00 4,00 27,03

9 Distrito Industrial, px Engeplan Lib 13/05/07 -30870 20.000,00 2,00 9,00

10 DistritoIndustrialde Ananlndeua Lib 13/05/07-Talles 50.000,00 2,00 5,00

11 Rua João Canuto 30m da BR Local12/06/07 -882 1.500,00 4,00 133,33

12 Rua Zacharlas de Assunção ant... Local 18/06/07-Propr 7.661,00 4,00 130,53--
13 Distrito Industrial px fim da linha Lib 13/05/07 -Mlran 3.150,00 2,00 15,87

14 Estradado Maguaryem frente ... Local12/06/07 -882 8.350,00 4,00 65,87

15 BR 316 px Alça Viária Diário13/05/07- Bar 60.000,00 1,00 21,33

16 BR316 px Posto 2000 Diário13/05/07-Edv 28.900,00 1,00 3,46

17 Estrada do Maguari px Just Elei... Diário13/05/07- Edv 450,00 4,00 222,22

18 BR 316 ao lado Bradesco Local12/06/07- Mira 1.700,00 6,00 588,24

19 Br- 316 km - 3 em frentea C... Llb 17/06/07 -Augus 23.806,00 6,00 252,04

20 Rod.Br -316 km-8,5 frente ... Local - Antonio Juni 2.850,00 5,00 245,61

21 Rd Augusto Montenegro - Icoar...Local12/06/07 -Alb 720,00 3,00 125,00

22 RdAugustoMontenegro,Km9 ... Local 12/06/07 -Mar 25.350,00 3,00 78,90

23 Augusto Montenegro ao lado A... Local12/06/07 - Joa 1.584,00 4,00 113,64

24 Padre Júlio Maria c/ Cruzeiro - ... Local12/06/07 - Aru 9.804,00 4,00 91,80

25 Augusto Montenegro px Pollmix Local12/06/07 - Iva 750,00 3,00 113,33

26 AugustoMontenegropx CaféLi... Local12/06/07 - Bar 14.950,00 4,00 140,47----------- ----- -- --- ---
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ResultadosEstatísticos

Modelo

Dados e Variáveis
Dados = 26

Dados Considerados = 26

Variáveis = 3

Variáveis Consideradas = 3

Coeficientes da Rearessão/Funcão Estimativa

Correlação = 1 - 0,9084761/ 0,9114867

Determinação = 1 - 0,8253288/ 0,8308081

R2 Ajustado = 1 - 0,8101400/0,8160957

Testes de HiDÓteseS

F Calculado = 54,34

Significância Modelo = 0,01

D Calculado =

Durbin Watson =

Normalidade dos Resíduos

-1 e + 1 desvios padrões = 65%

-1,64 e +1,64 desvios padrões = 92%

-1,96 e + 1,96 desvios padrões = 100%

Diversos

Desvio Padrão = 2,2019

Outliers do Modelo = ° (0,00%)

Método de Cálculo = Geral

Página 1 de 2
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217/200717:14:53

SignificânciadosRegressores

Regressares

ÁreaTotal

Local

Valor Unitário

Página 2 de 2

Equação T-Observado Significância

1/x1f2 4,43 0,02

x2 9,22 0,01

X1f2
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Modelo:

Função Estimativa:

Valor Unitário = (
+0,05549782493
+170,6463856/ Área TotalY:z
+0,4377453312 * Local')'

Funcão Estimativa

Variável

Área Total

Local

Valor Unitário

Página 1 de 3

Valor Médio T Observado Coef.Equação Forma Cresc

13822,8846 4,43 +170,646 11xY:z -6,59

3,5769 9,22 +0,437745 x' 52,69

50,5182 T-Indep +0,0554978 xY:z
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217/200717:16:00

Análise de Sensibilidade

Modelo:

Variável: Área Total

Amplitude: de 450 a 60000

Valor Médio: 13822,9

Valores Calculados: de 187,704 a 40,3586

Projeção p/Área Total

40

o 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000
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Sistema de Redes Neurais

2/7/200717:16:00

Análise de Sensibilidade

Modelo:

Variável: Local

Amplitude: de 1 a 6

Valor Médio: 3,57692

Valores Calculados: de 3,78178 a 298,107

Projeção p/Local

Página 3 de 3

300
280
260
240
220
200
180
1
140
120
100

80
60
40
20

o

1 2 3 4 5 6
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Dado Preço Observado ValorEstimado Resíduo ResíduoRelativo Resíduo/DP

I 1 147,73 184,19 -36,46 -24,68 -0,64

2 50,00 70,70 -20,70 -41,40 -0,60

i 3 71,43 144,45 -73,02 -102,23 -1,62

4 19,05 49,50 -30,45 -159,84 -1,21

5 54,35 87,53 -33,18 -61,06 -0,90

6 28,57 59,58 -31,01 -108,55 -1,07

7 47,06 66,16 -19,10 -40,59 -0,57

8 27,03 63,14 -36,11 -133,62 -1,24

9 9,00 9,07 -0,07 -0,87 -0,00

10 5,00 6,60 -1,60 -32,06 -0,15

11 133,33 131,45 1,87 1,40 0,03

12 130,53 81,16 49,36 37,82 1,09

13 15,87 23,49 -7,62 -48,03 -0,39

14 65,87 79,68 -13,81 -20,97 -0,36

15 21,33 1,41 19,91 93,36 1,55

I 16 3,46 2,24 1,21 35,22 0,16

I 17 222,22 228,12 -5,90 -2,65 -0,08

18 588,24 398,12 190,11 32,31 1,95
I 19 252,04 286,29 -34,25 -13,59 -0,47

I 20 245,61 201,51 44,09 17,95 0,67

I 21 125,00 107,22 17,77 14,22 0,37

22 78,90 25,67 53,22 67,45 1,73

23 113,64 128,75 -15,11 -13,30 -0,31

I 24 91,80 77,13 14,66 15,97 0,36
I 25 113,33 104,57 8,75 7,72 0,19

I 26 140,47 71,48 68,98 49,10 1,54



SisReN Windows 1.63
Sistemade RedesNeurais

217/200717:17:28

Análise dos Resíduos

Modelo:

Reslduos da variável Valor Unitário

2~- - - ""4. .
.

.. .. .
. .-O.J! ..'" . ... . .

-1 . .. .
.

-2

2 4 6 8 10 12 14 16 18
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Residuos pNalorUnitário

2t .. .
.

.. .
O-fe-' ... -.. . . ... .
-H .

. I
.

-2t
2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24



SisReN Windows 1.63
Sistema de Redes Neurais

2171200717:29:22

ProjeçãodeValores

Modelo

Endereco

Logradouro: BR 316, Km 1

Complemento: esquina com Passagem Santa Inês

Bairro: Atalaia

Município: Ananindeua

UF: Pará

Variáveis
ÁreaTotal = 26720

Local= 6

Valor unitário

Máximo (19,52%): 339,69

Médio: 284,20

Mínimo (17,79%): 233,65

Valor total
Máximo:

Médio:

Mínimo:

Parâmetros

Nível de Confiança: 80%

Estimativa pela: Moda

Página 1 de 1



--- - -.. ._--- -.: -:~ -::-~-- __o___
- . - -- - --.. . -

LIVRO: 26-B

. - Cartório
Chermont

1° Ofício de Notas
Dr. ZENO VELOSO

Tabelião

. .

-.

..

CR . . _:_pp~'
((J~ ~~~F~~AL

ESCRITURAPÚBLICADECONSTITU~~I'=
SOCIEDADE COMERCIAL LIMITADA

DENOMINADAWWRA- ADMINISTRADO ~~ tAO\f~/.s-<"

DENEGÓCIOSE CARTEIRADECOBRAN~ fI' \t>.N~\\'t
LTDA.,COMOA SEGUIRSEDECLARA: 501P1. ~lilW":

~. 1I'1.IvJ'.·

SAIBAMQUANTOSviremestaEscrituraPública..~INDE'>.P--,<llJ

queaosvintee sete(Z7)diasdo mêsdenovembrodoanode doismile três(2003), M

nestacidadedeBelém.capitaldoEstadodoPará,Brasil,emo meucartório,àTravess00' ~ ~ .

FrutuosoGuimarães,227,perantemimTabeliãsubstituta,emexercicio,comparece ~~
partes entre si justas, avindas e contratadas.como OUTORGANTES,! \t( ta I

RECIPROCAMENTEOUTORGADOS:1)ALCELlNOALEXANDREDO NASCIMENT' O I. I(wlarO /
empresário,portadorda carteirade identidaden° 1337837-SSP/PAe do CPF/MF
001.203.592-00,assistidoe comoutorgade sua mulher,d. MARIADASG
CAMARADONASCIMENTO,portadoradacarteiradeidentidaden°2471410iJ

S P e
do CPF/MFn° 518.107.432-49,ambosbrasileiros,casadosentresi sobo da
comunhãoparcialde bens,residentese domiciliadosnestacidadede Belé 8), na
Travessa9 de Janeiro,1459,ap.1101,bairroSãoBraz,CEP:66063-260;2) ILTON
CAMARA DE SOUSA PIO,empresário,portadorda carteirade identidaden° 1348296-
SSP/PAe do CPF/MFn° 042.002.332-15,assistidoe comoutorgade slla mulher,d.
MARIADOSOCORROTAVARESPIO,portadoradacarteiradeidentidaden° 1923036-
2avia-SSP/PAe doCPF/MFn° 401.899.709-44,ambosbrasileiros,casadosentresisob
o regimeda comunhãoparcialde bens,residentese domiciliadosnestacidadede
Belém(PA),naavoViscondedeSousaFranco,n°866,ap.1601.bairrodoReduto,CEP:
66053-000;3)RICARDOWASHINGTONSOUSA PIO,empresário,portadordacarteira
de identidaden° 1355672-SSP/PAe do CPF/MFn° 174.419.782-20,assistidoe com
outorgadesuamulher,d.MÁRCIADEMELLOPIO,portadoradacarteiradeidentidade.
n° 2461949-SSP/PAe doCPF/MFn° 227.903.492-15,ambosbrasileiros,casadosentre
si sobo regimedacomunhãoparcialdebens,residentesedomiciliadosnestacidadede
Belém(PA),naavoViscondedeSousaFranco,n° 866.ap.801,bairrodoReduto,CEP:
66053-000;e 4) WILZAMARIACAMARAPIO,brasileira.solteira,empresária,nascida
em 13 de agostode 1959,residentee domicHiadanestacidade,na Av. Governador
MagalhãesBarata,n°1027,ap.2101,bairrodeSãoBraz,CEP:66063-240,portadorada
carteirade identidaden° 1355673-SSP/PAe do CPF/MFn° 096.908.832-91,por si
individualmentee na qualidadede únicossóciosde F. PIO& CIA.LTOA.,sociedade
comercialcomsedenestacidadedeBelém,EstadodoPará,inscritanoCNPJ/MFsobo
n° 14.057.59010001-01,disseramque desejamconstituir,comoconstituídatêm, a
sociedade comercial limitada denominadaWWRA-ADMINISTRADORA DE NEGÓCIOS

E CARTEIRA DE COBRANÇA LTDA., a reger-sepelasdisposiçõesda Lein° 10.406,de
10dejaneirode 2002;pelaLein° 6.404/76e alteraçõesposteriores.noquecouber,e
pelas seguintescláusulas:PRIMEIRA- DA DENOMINACÃO: A sociedadeé limitadae
girarána praçade Belém.Estadodo Pará,comsedenatravessaSãoPedro.n° 616,

.. .altos,bairroBatistaCampos,CEP:66023-570,sobnomeempresariale razãosocialde.
WWRA- ADMINISTRADORA DE NEGÓCIOS E CARTEIRA DE COBRANÇA LTOA.;

SEGUNDA - DO .OBJETOSOCIAL:Osobjetivosdasociedadesãoa prestaçãode

2 9 DEZ2003

Trav. Frutuoso Guimarães, 227 -CEP 66019-040- Fone: (91)242-5000 - Fax: 212-3206
e-mail:zeno@amazon.com.br.Belém. Pará -Brasil
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serviçosdelogísticaoperacional,administraçãodecentroscomerciais,shoppingcenters,
e afins;a comprae venda,locaçãoe administraçãode bensmóveis,imóveise de
condomínios;cobranças,administraçãodecartões'de crédito,fatorizaçãode títulose
afins.TERCEIRA- DO CAPITALSOCIAL:O capitalsocialda empresaé de R$-
4.207.498,00(quatromilhões,duzentose setemil,quatrocentose noventae oitoreais),
divididoem4.207.498(quatromilhões,duzentase setemil,quatrocentase noventae

. oito)quotasdevalorunitárioiguala R$-1,OO(umreal),assimdividido:F.PIO& CIA.
tTDA. - 3.730.288(trêsmilhões,setecentose trintamil.duzentase oitentae oito)
quotas;RICARDOWASHINGTONSOUSAPIO-143.163 (centoequarentae trêsmil,
cento e se!)sentae três) quotas;WILZA MARIA CAMARA PIO - 143.163(centoe
quarentae trêsmil,centoesessentae três)quotas;WILTONCAMARADESOUSAPIO
- 143.163(centoe quarentae trêsmil,centoe sessentae três)quotas;ALCELlNO
ALEXANDREDONASCIMENTO- 47.721(quarentae setemil,setecentase vintee
uma)quotas;PARÁGRAFOPRIMEIRO:O capitalsocialé integralizadopelossócios,
pelaincorporação'dosimóveisdesuaspropriedadesa seguirdescritose que,poreste
instrumento,passamàpropriedadedasociedade;PARÁGRAFOSEGUNDO:Imóveisde
F. PIO & CIA.LTDA.,que passama integraro capitalda sociedade:1) Terreno
unificadoedificado, formadopelareuniãodequatroimóveiscontíguos,doiscom
frenteparaaTravessaPadreEutíquionOs1128 e 1130,e doiscomfrenteparaa Rua
Veiga CabralnOS1209e 12~L.~grangendouma'área total em formade "L" de
4.050,14m2,medindoaotodo11,30m'pelaTravessaPadreEutíquio,porondeconfronta
pelalateraldireitacomo imóvelnO1140deOlivarSilva,e pelalateralesquerdacomo
imóvelnO1122daMesblaS/A.,e49,30mpelaRuaVeigaCabral,porondeconfrontapela
lateraldireitacomoimóvelnO1187,epelalateralesquerdacomoimóvelnO1243,ambos
dequemdedireito;imóvelessequefoiunificadoaoutrostrês(03),adiantemencionados,
estandoa unificaçãodevidamenteregistrada,conformeMatrículan° 33212.lavradaàs
tis.212,dolivro2-DF,emdatade20.11.2000,eAV-1-33212,em20.11.2000,noCartório
de Registrode Imóveisdo 1° Ofício,destac.omarca.A transmissãoé feitapelovalor
contábil,registradono'ativoimobilizadoda transmitente.naquantiade R$-332.128,OO
(trezentosetrintae doismil,centoevinteeoitoreais);2)Terrenoedificado comum
prédio,situado na travessaPadreEutíquio,n° 1140,medindo6,90mde frentee
41,25mporambasas laterais,tendo10,90mpelalinhade fundos,imóvelestequefoi
unificadoa outrostrês (03),estandoa unificaçãodevidamenteregistrada,conforme
Matrículan° 33212,lavradaàsfls.212,dolivro2-DF,emdatade20.11.2000,e AV-1-
33212,em20.11.2000,noCartóriodeRegistrodeImóveisdo1° Ofício,destacomarca.
A transmissãoé feitapelovalorcontábil,registradonoativoimobilizadodatransmitente,
naquantiade R$-53.389,OO(cinqüentae trêsmil,trezentose oitentae novereais);3)
Terrenoedificadocomum prédioresidencialde dois pavimentos,coletadosob o
0-01152, situadonatravessaPadreEutiquio,medindo10.95mdefrentepor44,40mde
extensãoemambasaslaterais,e 11,05mpelalinhadefundos,perfazendoumaáreade
488,40m2,imóveleste que foi unificadoa outrostrês (03), estandoa unificação
devidamenteregistrada,conformeMatrículan°33212,lavradaàsfls.212,dolivro2-DF.
em datade 20.11.2000,e AV-1-33212,em 20.11.2000,no Cartóriode Registrode
Imóveisdo10Oficio,destacomarca.Atransmissãoéfeitapelovalorcontábil,registrado
noativoimobilizadodatransmitente,naquantiade R$-84.327,OO(oitentae quatromil,
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trezentose vintee setereais);4)Terrenoedlficadocoletadosob o n° 1187,situadom~
ruaVeiga Cabral,nestacidade,medindo12,OOmdefrente,45,OOmnaslateraisdireitae
esquerda, e 12,OOmpela linha de travessãode fundos, perfazendouma área de
540,OOm2,imóvel este que foi unificadoa outros três (03), estando a unificação
devidamenteregistrada,conformeMatriculan° 33212.lavradaàs fls. 212,do livro2-

r!
r,nQ'

em datade 20.11.2000,e AV-1-33212,em 20.11.2000"no Cartóriode Registro~
Imóveisdo1° Oficio,destacomarca.Atransmissãoéfeitapelovalorcontábil,regisf . .

no ativoimobilizadoda empresa,naquantiade R$-55.444,OO(cinqüentae cinco~ilQ
guatrocentose quarentae quatroreais);,5)TERRENOURBANO.representando a
unificaçãodetrês (3)terrenos, situadonamargemesquerdadaRodoviaBR-3 ,K
1,antigamargemdaEstradadeFerrodeBragança,KM12.confinandonalate Idir .a .

com a PassagemSantaInês,bairrodoAtalaia,municipiodeAnanindeua,ne e E ado
do Pará,RegiãoMetropolitanade Belém,comasseguintescaracterísticas:1) I; ENO
urbano,emdominiodireto,comedificaçõesdiversas,situadonamargemda oviaBR-
316,antigaEstradade Ferrode Bragança,KM12,municípioe Comarcade nanindeua,
deste Estado,medindo35,20mde frente.por 330,OOmde comprimentoem ambasas
laterais,tendo a linha travessãodos fundos35,20m,confinandode ambosos ladose
pelos fundos com quem de dirEJito;2) TERRENOurbano, em dominio direto, com
edificaçõesdiversas,situadonamargemda RodoviaBR-316,antigaEstradade Ferrode
Bragança,KM 11/12, municipioe Comarcade Ananindeua,deste Estado,medindo
36,OOmde frente, por 330,OOmde comprimentoem ambasas laterais,tendo a linha
travessãodos fundos36,OOm,confinandode ambosos ladose pelosfundoscomquem
de direito;e 3) TERRENOurbano,emdomíniodireto,comedificaçõesdiversas,situado
namargemda RodoviaBR-316,antigaEstradadeFerrodeBragança,KM12,município
e Comarcade Ananindeua,Estadodo Pará,medindo34,OOmde frente,por 124,OOmde
,comprimentoem ambas as laterai~,tendo a linha travessão'dos fundos 18.50m.

'- I perfazendoumaáreade3.224,OOm2,confinandodeambososladose pelosfundoscom
quem de direito,devidamenteregistradono registrode Imóveisda Comarcade
Ananindeua,Pará,CartórioFariaNeto,protocolon°8517,matrículan°854,livro02-RG,
ficha002,emdatade23.01.2002.A transmissãoéfeitapelovalorcontábil,registradono
ativo imobilizadoda transmitente,na quantiade R$-2.805.000,OO'(dois milhões,

. -oitocentose cincomil reais);6)Terrenounificadoedificadocomo prédioparafins
comerciais,coletado sob o n° 616,situadona travessaSão Pedro,entrea avo
AlmiranteTamandaréearuaVeigaCabral.nestacidade,foreiroàCOCEMantesàPMB,
medindo51,OOmdefrenteedefundosaocorrerdalateraldireitaRorumalinhacomposta
detrês(03)élementos:o 1° emdireçãoaosfundoscom78,OOm;"02° perpendicularao
10, paradentrodoterrenocom7,20m;e o 3° perpendicularao2°,emdireçãoaos
fundoscom28,OOm;e pelalateralesquerdaporumalinhacompostade cinco(05)
elementos:o 1° emdireçãoaosfundoscom66,OOm;o 2° perpendicularao1° parafora
do terrenocom16,30m;o 3° perpendicularao2°emdireçãoaosfundoscom35,45m;o
4° perpendicularao 3° paraforado terrenocom11,23m;e o .5° e últimoelemento
perpendicularao 4° elemento,emdireçãoaosfundoscom1,80m,tendoa linhade

. .-travessãodosfundosqueuneo 3° elementoda lateraldireitacomo 5° elementoda
lateralesquerda,com 48,50m,devidamenteregistradoàs fls. 176,do Livro2-CQ,
Matriculan° R-1-28676,emdatade01.11.1994,noCartóriodeRegistrode Imóveisdo

. Trav. Frutuoso Guimarães, 227 - CEP 66019-040- Fone: (91) 242-5000 - Fax: 212-3206.
e-maU:zeno@amazon.c0l!1.br- Belém - Pará - Brasil
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1° Oficio,destacomarca.A transmissãoé feitapelovalorcontábil,registradonoativo
imobilizadoda transmitente,na quantiade R$-400.000.00(quatrocentosmil reais);
PARÀGRAFOTERCEIRO:Imóveisem condomíniode RICARDOWASHINGTON
SOUSAPIO.WILZAMARIACAMARAPIO.WILTONCAMARADE SOUSAPIOe
ALCEUNOALEXANDREDO NASCIMENTOque passama integraro capitalda
sociedade:1) Terrenoedificadocoletadosob o n° 518,outroraconstituídode treze
(1~)áreasdistintas,hojeunificadase constituindo-seumsótodo.situadoà avoCeará,
perímetrocompreendidoentreastravessasFranciscoMonteiroe TeófiloCondurú.com
fundosproj~tadosparaaavoCipnanoSantos,nestacidade,medindo55.08mdefrenteao
correrdaavoCearáe defundos,pelalateraldireitaporumalinhacompostadesete(07)
elementos:o primeiroemdireçãoaosfundos,com45,OOm;o segundo,paradentrodo
terrenocom5,30m;o terceiroemdireçãoaosfundos,medindo16,40m;oquarto,voltado'
paraforadoterreno.com2,15m;o quinto,emdireçãoaosfundoscom8,60m;o sexto,
voltadoparaforadoterreno,atéa travessaFranciscoMonteiro,com53,85m.e osétimo
aocorrerdacitadatravessaFranciscoMonteiro,com16,70m;pelalateralesquerda.por
umalinhacompostade três(03)elementos:o primeiroemdireçãoaosfundos,com
31,00m;o segundo,paraforadoterreno,atéa travessaTeófiloCondurú,com6,50m;eo
terceiro,ao correrda citadatravessaTeófiloCondurú,com40,20m.tendoa linha
travessãodefundos112,1Omdelargura,devidamenteregistradoàsfls.341.doLivro2-
GD,MatriculaR-01-M341.fls.341,emdatade06.05.1992,no Cartóriode Registrode
Imóveisdo2°Oficio,destacomarca,novalordeR$-33.093,OO(trintae trêsmilenoventa
e trêsreais);2) Terrenoedificado,coletadosob o n° 579,situadona travessaSão
Francisco,entreaavoAlmiranteTamandaréearuaVeigaCabral.comfundosprojetados
paraa travessaSãoPedra,nestacapital,medindoditoterreno12,OOmdefrentepor
66,00mdeextensão(partedestacadademaiorárea).devidamenteregistradoàstis.132.
do Livro2-D,soba matrículan° R-10-1332.emdatade20.10.2000.como respectivo
cancelamentoda enfíteuse,no Cartóriodo 1° Ofíciode Registrode Imóveis.desta
comarca,novalordeR$-170.000,OO(centoe setentamilreais);3)Terrenounificado,
situadonatravessaSãoFrancisco.n° 583,entrea avenidaAlmiranteTamandarée a
ruaVeigaCabral,fundosprojetadosparaa travessaSãoPedro,nestacidade.foreiroà
CODEMantesà PMB,medindoaotodo24;00mdefrentepor66,OOmdeextensãoatéa
linhadefundos,confinandopelalateraldireitacomoimóveln°579,pelalateralesquerda
comoimóveln°603.e pelalinhadefundoscomquemdedireito,devidamenteregistrado
àsfis.77,doLivro2-S,sobamatrículan°R-5-5777,emdatade16.05.1990.noCartório
do1°OfíciodeRegistrodeImóveis,destacomarca,novalordeR$-147.815.00(centoe
quarentae sete mil, oitocentose quinzereais);e 4) Duas lojas localizadasno
ShoppingCenterIguatemi,nacidadedeBelém,Pará,correspondenteaos lotes nOs
147,com 160,00(ARP),257,1843(ARC),417,1843(ART)e 94,0928(FIT).e 247,com
65,50(ARP),105,2848(ARC),170,7848(ART)e38,5192(FIT),devidamenteregistradas
às fls. 98,do Livro2-BV,soba matrículan° R-42-22298,emdatade03.08.1998.no
Cartóriodo1° OfíciodeRegistrodeImóveis,destacomarca.novalordeR$-126.302,OO
(centoe vintee seismil,trezentose doisreais);QUARTA-DA DURACÃO:A sociedade
tem existênciapor prazoindeterminado;QUINTA- DA RESPONSABILIDADEDOS
SÓCIOS:A responsabilidadede cadasócioé restritaao valorde suasrespectivas
quotas,sendosolidáriaa responsabilidadepelaintegralizaçãodocapital.SEXTA.DA
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ADMINISTRACAO:A sociedadeé administradapor uma l formada o Df. .
exclusivamentepelos sócios cotistas,com as seguintesdenominações:Diretor-
Administrativo:AlcelinoAlexandredoNascimento;Diretor-Comercial:WiltonGamarade
SousaPio;Diretor-Financeiro:RicardoWashingtonSousaPio;Diretora-Técnica:W~\
MariaCamaraPio.Osdiretores,deformaconjunta,fixarãoasatribuiç?esdecadIA::_

das diretoriase estãodispensadosda prestaçãode cauçãoem garantiade suaQEli!t9.
. PARÁGRAFO PRIMEIRO: A Sociedadepode contratar administradornão,''I,
medianteaprovaçãounânimedos sóciosindependentede estar o capitalAofJiãl
totalmenteintegralizadoou não; PARÁGRAFOSEGUNDO:Os adminis
declaram,sobas penasda lei,quenãoestãoimpedidosdeexercera admini ação a
sociedade,porlei'especial,ouemvirtudedecondenaçãocriminal,oupors cont rem'\
sobos efeitosdela,a penaquevede,aindaquetemporariamente,o aceso cargo
público,ouporcrimefalimentar,deprevaricação,suborno,concussão,pecuat ucontr~
a economiapopular,contrao sistemafinanceironacional,contranormas defesada
concorrência,contraasrelaçõesdeconsumo,fépúblicaoua propriedade;SÉTIMA.DA
REPRESENTACÃODA SOCIEDADE:A representaçãoda Sociedade,ativa ou
passivamente,emJuizoouforadele,é semprefeitapordoisdiretoresemconjunto,os
quaisusama denominaçãosocialsempreseguidadesuasassinaturasindividuais,sob
penade nulidadeabsolutae exclusivamenteemfavordos interessesda sociedade;
PARÁGRAFOÚNICO:Podea Sociedade,naformadocaputdestacláusula,designar
mandatáriosouprocuradoresparaa práticadeatosespecíficose sempredescritosno
instrumentodeoutorga,oqualnãopodeterduraçãosuperiora umanocontadodadata
de suaemissão,salvose paraefeitojudicial,quandopoderáseroutorgadoporprazo
indeterminado;OITAVA. DO EXERC(CIOE DEMONSTRACÕESFINANCEIRAS:O
exercíciosocialcomeçanodia10(primeiro)domêsdejaneiroe termínanodia31(trinta
e um)domêsdedezembrodecadaanocivil.Comoencerramentodoexercíciosocial,a
Diretoriaelaboraráas demonstraçõesfinanceirasda sociedadereferentesao período
encerrado,comobediênciààs normaslegais.Acasoexistaadministradornãosócioo
mesmoficaobrigadoà prestaçãodecontasdesuágestão,procedendoàelaboraçãodo
inventário,do balançopatrimoniale dobalançode resultadoeconômico,cabendoaos
sócios,na proporçãode suasquotas,os lucrosou perdasapurados;NONA.DOS
LUCROS:Os lucros líquidosapuradosao términode cada exerciciosocialsão
distribuidosaossóciosproporcionalmenteà participaçãodecadaqualnocapitalsocial,
salvose os mesmos,representando2/3 (doisterços),pelomenos,do capitalsocial,
deliberaremretê-Iasparafuturautilização;PARÁGRAFOPRIMEIRO:A sociedadepode
anteciparmensalmentea participaçãodecadasócionoslucrosdaempresa,tomando
como base os resultadosmensaisdo exercícioimediatamenteanterior,atualizado
monetariamentepelosindicesoficiaisadotadosparaostributosfederais;PARÁGRAFO
SEGUNDO:Os prejuízoseventualmenteverificadosaotérminode umexercíciosocial
deverãosercompensadosnaformada legislaçãopertinente;cLÁUSULA DÉCIMA- DA
DISPONIBILIDADEDECOTAS:Évedadoaosócioadisposição,sejaaquetítulofor,de
parteou totalidadede suascotassociaisa estranhosaoquadrosocialsema prévia,
expressae escritaconcordânciade sóciosquerepresentemno minimo2/3do capital
_s.ocial.Tal regraé tambémaplicávelaocasodeoneraçãodascotassociaisdecada
sócio; PARÁGRAF.OÚNICO:Aos sóciose, em caso de desinteressedestes,à
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Sociedade,éasseguradoodireitodepreferênciaparacompradecotassociaisofertadas,
a qualquertítulo,a estranhosao quadrosocietário,em igualdadede condiçõescom
estes.A inobservânciadestadisposiçãoacarreta'a nulidadeabsolutada transação
realizada;cLAUSULADÉCIMA.PRIMEIRA:DADISSOLUAo: Asociedadepodeser,a
qualquertempo,dissolvidaextra-judicialmente,por expressae escritadecisãoda
~nanimidadedossócios,os quaisestabelecerãoas normasa seremseguidasnesse
procedimento,respeitadasasdisposiçõeslegaisaplicáveisà matéria,indicandoemtal
atoo liquidante,fixando-lhea remuneraçãomensal;cLAUSULADÉCIMA-SEGUNDA-
DA RETIRADADE SÓCIOS:A Sociedadenãoentraem dissoluçãoe conseqüente
liquidaçãopela.retiradade sócio.Desejandoretirar-seda sociedadesemque seja
atravésde venda"de cotas,os haveresdosócioquedesejarretirar-seda Sociedade
serãoapuradosatravésde levantamentodedemonstraçõesfinanceirasda Sociedade,
comoestabelecidonestecontrato,noúltimodiadomêsimediatamenteanterioraoque
tiverocorridaa manifestaçãoderetirada,e serãopagosdaseguinteforma:20%(vinte
por canto)até 120(centoe vinte)diasapósa dataem quetiver sidorealizadoo
levantamentocontábilaquireferido;os80%(oitentaporcento)restantesserãopagosem
15 (quinze)parcelasiguais,mensaise sucessivas,a começar30 (trinta)diasapóso
pagamentodaparcelaanterior,sendoasseguradoàSo'ciedadeafaculdadedeantecipar
o pagamentode qualquerdas parcelasvincendas,ou de todaselas.Havendoo
pagamentoparcelado.seus'valoresserãoatualizadosmonetariamentepelo índice
utilizadonaarrecadaçãodetributosfederais;PARÁGRAFOÚNICO:A retiradadesócio
da Sociedade,reguladan~stacláusula,dependede comunicaçãoescritacomfirma
reconhecidaemcartórioe dirigidaaossóciosquerepresentempelomenos2/3(dois
terços) do capital social; cLÁUSULADÉCIMA. TERCEIRA:DA DA MORTE.
INSOLVÊNIAOU INTERDICÃODESÓCIO:A Sociedadenãoentraemdissoluçãoe
conseqüenteliquidaçãopelamorte.insolvênciaou interdiçãode qualquerdossócios.
Ocorrendoqualquerdesseseventos,os sóciosremanescentespoderãQadmitira
sucessãodo de cujus.do insolventeoudo interditado,porseuespólioousucessores
definitivosapósexpediçãodeformaldepartilha,oucurador.Casoo espóliooucurador
nãotenhainteressenasucessãoouossóciosremanescentesnãoo aceitem,oshaveres
do sóciofalecido,insolventeouinterditadoserãoapuradosatravésdelevantamentode
demonstraçõesfinanceirasda Sociedade,comoestabelecidonestecontrato,noúltimo
dia do mêsimediatamenteanterioraoevento,e serãopagosdaseguinteforma:20%
(vinteporcento)até120(centoe vinte)diasapósa dataemquetiversidorealizadoo
levantamentocontábilaquireferido;os80%(oitentaporcento)restantesserãopagosem
15 (quinze)parcelasiguais,mensaise sucessivas,a começar30 (trinta)diasapóso
pagamentodaparcelaanterior,sendoasseguradoà Sociedadeafaculdadedeantecipar
o pagamentode qualquerdas parcelasvincendas,ou de todaselas.Havendoo
pagamentoparcelado.seus valoresserãoatualizadosmonetariamentepelo índice
utilizadona arrecadaçãode tributosfederais;DÉCIMA.QUARTA - DA ALTERA AO
CONTRATUAL: É permitidaqualqueralter~çãodeste contrato, inclusivepara
transformaçãodo tiposocietárioe alteraçãodecapitalsocial,ma~semprepordecisão
dossóciosquerepresentem2/3(doisterços)docapitalsocial;DECIMA.QUINTA- DO
FÔRO:As divergênciasoriundasdo presentecontratopoderãoser definitivamente
resolvidasmedianteprocedimentoextrajudicialde arbitragem,casoassimvenhama
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aJusar os saciasem Ivergencla. ao aveno meressena ar I ragempor um
sócios,os litlgiosserãosolucionadospeloPoderJudiciárioda Comarcade Belém;
DÉCIMA-SEXTA- .DASDISPOSiÇÕESFINAIS:Nosprocessosdetomadasdedecisões
dossócios,cadacotaIhesasseguraráumvoto.sendodesconsideradasparaesseefeito,
as cotasqueeventualmenteestiverememtesouraria,Estecontratoobrigaos sócio~Q
seusherdeirose sucessoresa qualquertitulo.Assimoutorgaram,pedirame aceitara'rt
DeclaroeuTabeliãsubstituta,emexerclcio,queforamapresentadaspelaempresaF.~o
&Cia.Ltda.a certidãonegativadedébito(CND-INSS)n°020852003-12001060,emi"
em03deoutubrode2003;certidãonegativadedébitosdetributose contrib.1-
federais(Secreta~ada ReceitaFederal-MinistériodaFazenda)n° 6.439.415 iti
em20deoutubrode2003;e certidãoquantoà dividaativadaunião.emit' de,
outubrode 2003,todasatualizadas,relativasà referidaempresa,certidões s s q~
ficamarquivadasnesteCartórioe acompanham,em cópiasautenticada, traslado
destaescritura,comopartedele,paratodososefeitosde Direito,doufé. E, . a àspartes'
que a acharamconforme,assinama presente,perantemim, abel- substituta,em
exercício,do que dou fé, LAVRADASOBMINUTA.Eu, , escrevente
juramentado,recebiasdeclaraçõese trasladeie,noimpedimento beliãsubstituta,
emexerclcio,~ubscrevoe assinoempúblicoe raso.Belém,27denovembrode2003.
(a.a.)ALCELINOALEXANDREDONASCIMENTO.MARIADASGRAÇASCAMARA
DO NASCIMENTO.WILTON CAMARADE SOUSAPIO. MARIADO SOCORRO
TAVARESPIO. RICARDOWASHINGTONSOUSAPIO.MÁRCIADE MELLOPIO.
WllZA MARIACAMARAPIO.CONFORMEO ORIGINAL.TRASLADADANAMESMA
D~A.

~EMTESTEMUNHO DAVERDADE
Rd. . ~

LIVRO: 26-B

I~ JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ
I CERTIFICO O REGISTRO EM: 01112/2003

SOB N': 15200851350 t1I'<1:r.o Protocolo: 03/051207-7

WWRAADMINISTRADORA DE NEGOCIOS E ___~~
CARTEIRADE COBRANCALTIJA GERSONPERESFILHO
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EMTEMPO:Declaroeu tabeliãsubstituta,emexercício,quepor umlapso,o imóvel
acimaidentificadono item5, de$teinstrumentopúblico,depropriedadeda empresaF.
PIO& CIALTDA.,foidescritoe caracterizadonostermosdoregistroanterior(Matrícula
n° 854, Livro 02.(RG), do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Ananindeua -
Pará- FariaNeto),vistoque,atualmente,pormotivodedesmembramento,ditoimóvel
possuias seguintescaracterlsticas:uTerrenoUrbanoem domíniodireto.contendo
edificações,partedesmembrada.de maiorporção,situadona margemesquerdada
RodoviaBR-316,Km 01, antigoKm 11/12da Estradade Ferrode Bragança,neste
Municípioe comarcadeAnanindeua- Pará,possuindoa formadeumpollgonoirregular I . .
de quatorze(14)lados,medindopelalateraldireita,do M-01ao M-02,305,206m;pelo
travessãodosfundos,do M-02aoM-03,65,216m;tendolateralesqu~rda,formadapor
umalinhaquebradaformadapordez(10)elementos:o primeiro,doM-03aoM-04,cem
25,864m;o segundo,doM-04aoM-05,com14,363m;o terceiro,doM-05aoM-06,com'
19,455m;o quarto,do M-06ao M-07,com29,353m;o quinto,do M-07ao M-08,com
O.670m;o sexto,do M-08ao M-09,com31,990m;o sétimo,do M-09ao M-10,com

, 58,222m;o oitavo,do M-10ao M-11,com43,654m;o nono,do M-11ao M-12,com.
76.285m;eo décimo,doM-12aoM-13,com9,748m,doM-13aoM-14,mede106,008m
e finalmente,do M-14aoM-01,mede60,454m,confinandopelalateraldireita:do M-01
aoM-02coma passagemSantaInês;pelotravessãodefundosdo M-02aoM-03,com
imóveisde quemde direito;pela lateraldireitado M-03ao M-08,coma Engeplan
Engenharia;do M-08ao M-10,como PostoAlfa;e, do M-10ao M-í3, comimóveide
propriedadedoSr.JosielRodriguesMartins;pelalinhadafrentedoM-13aoM-01,coma
citadaRodoviaBR-316,ocupandoumaáreade22.711,495m2,e perímetrode852,175m
lineares",registradosoba Matrículan° 7246,Livro02(RG)doCartóriode Registrode
ImóveisdaComarcadeAnanindeua- Pará- FariaNeto,em17.06.2002,doufé.Belém,
Pará,27denovembrode2003.
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